
令和２年７月 31日 

上田市立神川小学校                         

 保 護 者 様 

上田市立神川小学校      

校長 酒井 和彦    

 

感染警戒レベルの引き上げに伴う対応の変更とお願い 

 

８月を目前に控え、梅雨明けが待ち遠しいこの頃となりました。保護者の皆様におかれまして

はますますご清祥にてお過ごしのことと存じます。 

一昨日、メールにてお知らせしました通り、長野県は新型コロナウイルス感染警戒レベルを２

に引き上げました。これに伴い、本校ではこれまで以上に感染防止に努めてまいります。 

つきましては、対応の変更点と、ご家庭に協力をお願いしたい内容についてお知らせいたしま

す。ご理解の上ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

記 

１ 対応の変更点 

  （三密の回避、手洗い、消毒等、「新しい学校生活様式」として国から示されている内容は、これ

まで通り適切に対応してまいります。ここには、レベルの変更に伴い対応を大きく変更するも

ののみ記載いたします） 

（１） 登校時、校舎に入る前に健康確認を行います。健康チェックカードを持参しているか確

認し、ない場合にはその場で検温し、体調について確認します。 

（２） 開錠時刻（７：５０）より前に登校する児童がいた場合、間隔をとって待つように指導

します。 

（３） 児童に発熱等の風邪症状がある場合には、自宅で休養していただくことになっていま

すが、レベル２及び３の地域では、同居の家族に風邪症状が見られる場合も児童は自宅

で休養することが文部科学省で決められています。 

健康チェックカードの①～⑧の中で、一つでもチェックがつく場合には自宅で休養す

るようにしてください。なお、この場合は欠席日数には入れないことになっています。 

（４） トイレ内や給食コンテナ室周辺が密にならないよう、待機位置をはっきりさせ、人数制

限や時差をつける等の対応をします。 

  

２ ご家庭に協力していただきたいこと 

（１） 登校前の健康チェックを確実にしていただき、発熱等の風邪症状がある（チェック内容

に該当するものがある）場合は、自宅で休養するようにお願いします。 

（２） 同居家族の健康観察も、これまで以上にていねいにお願いいたします。 

（３） 登校は８：００～８：１０を目安にし、早くても７：５０より前にならないように家を

出発させてください。 

（４） 感染源をたどれないケースが増えてきています。校内で感染や濃厚接触が確認されて

も、それをもって責められることがあってはなりません。学校では繰り返し指導してい

きますが、ご家庭でもいじめにつながることがないようご指導ください。 

 

 上田市立神川小学校 

教頭 菊池 陽子 

電話：２２－５３０２ 


